
MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM
DĚTSKÝ DOMOV LITOVEL

2023/2024

“Výchova ke ctnostem”

Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel
Palackého 938 784 01 Litovel

IČ: 61989771 tel., fax: 585 342 178 mobil: 602 876 287
e-mail: zsaddlitovel@seznam.cz

www.zsaddlitovel.cz

Minimální preventivní program byl vypracován na základě Metodického doporučení MŠMT
č.j. 21291/2010-28 k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách

a školských zařízeních.

Účinnost programu: od 1.9. 2023 do 31. 8. 2024
Platnost programu: 1 rok
Program zpracoval: Mgr. Monika Hamplová - metodik prevence
Program schválil: Mgr. Lucie Kupková - ředitelka

http://www.zsaddlitovel.cz/


OBSAH

1. Úvod
2. Charakteristika zařízení
3. Charakteristika cílové skupiny
4. Personální zajištění prevence
5. Cíle minimálního preventivního programu (MPP)
6. Plán činností, aktivit a akcí MPP
7. Spolupráce s volnočasovými a zájmovými organizacemi, nadacemi
8. Hodnocení MPP
9. Závěr



1. Úvod

Všechny části preventivního programu jsou zpracovány v souladu s Metodickým doporučení
k primární prevenci rizikového chování dětí a mládeže č.j. : 21291/2010-28 a Národní
strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže v působnosti Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy na období 2019 - 2027.

Úkolem Minimálního preventivního programu je poskytnout dětem i pracovníkům DD
informace v oblasti prevence rizikových projevů chování. Vést děti k osvojování základních
kompetencí v oblasti zdraví a zdravého životního stylu a rozvíjet u nich dovednosti, které
vedou k odmítání všech druhů sebedestruktivního chování, projevů agresivity a porušování
zákona.

MPP se zaměřuje na sledování a výplň volného času dětí v DD Litovel. Využívá
volnočasových aktivit k prevenci závislostně patologických jevů a chování dětí.



2. Charakteristika zařízení

Dětský domov Litovel je součástí Základní školy a školní jídelny Litovel.

Základní informace o organizaci:

Název školy dle zřizovací listiny: Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel

Sídlo školy: Palackého 938, 784 01 Litovel

Právní forma: příspěvková organizace

Identifikační číslo (IČ): 61 989 771

Identifikátor zařízení (IZO): 600 026 531

Zřizovatel: Olomoucký kraj

Ředitel školy: Mgr. Lucie Kupková

Zástupce statutárního orgánu: Mgr. Alena Pikalová Loučková

Školská rada: Znovu zřízena od 1. 1. 2018

Součásti školy a jejich IZO:

Základní škola Palackého 938, 784 01 LITOVEL IZO: 102 332 037

Dětský domov Husova 651, 784 01 LITOVEL IZO: 110 005 414

Školní jídelna Husova 651, 784 01 LITOVEL IZO: 102 908 222

Telefon: 585 342 178 1.11. Fax: 585 342 178
E-mail: zsaddlitovel@seznam.cz
Webové stránky: www.zsaddlitovel.cz
Datová schránka: 5ncjzre



3. Charakteristika cílové skupiny

Dětský domov pečuje o děti podle jejich individuálních potřeb, ve vztahu k dětem plní zejména
úkoly výchovné, vzdělávací a sociální. Dětem s nařízenou ústavní výchovou je poskytována náhradní
výchovná péče s plným přímým zaopatřením. Provoz je celoroční, nepřetržitý. Současná ubytovací
kapacita objektu je 24 lůžek.

Ve 3 rodinných skupinách je zajišťována denní péče o děti způsobem obvyklým jako v rodině, a
to zpravidla 3 pedagogickými pracovníky. Noční služba dbá o bezpečnost dětí v nočních hodinách.
Dále zajišťuje pomoc dětem při hygienické obsluze a jejich sebeobsluze, při oblékání a přípravě na
odchod z budovy, při péči o nemocné děti, při doprovodu dětí k lékařskému vyšetření apod.

Cílovou skupinou jsou děti (dívky, chlapci) ve věku od 3 - 26 let. Většina děti pochází
ze sociálně slabšího a málo podnětného rodinného prostředí, mnohé z nich mají specifické
vývojové poruchy chování, fyzické či psychické handicapy.

4. Personální zajištění prevence
Na plnění minimálního preventivního plánu (MPP) se podílí všichni pracovníci

dětském domově v součinnosti k dosažení stanovených cílů MPP.
Přímou výchovnou činnost společně s aktivitami, které podporují zdravý životní styl a

naplňují volný čas dětí zabezpečují vychovatelé.
Aktivity na konkrétní měsíce jsou zastřešovány minimálním preventivním plánem,

který vypracovává metodik prevence.
Na MPP se také významně podílí sociální pracovník a ředitel našeho zařízení.

5. Cíle minimálního preventivního programu (MPP)

V letošním roce se budeme společně řídit metodikou - Výchova ke ctnostem. V rámci MPP
se budeme věnovat pěti vybraným ctnostem, které se budeme společně s dětmi snažit
posilovat a zvědomňovat v běžných životních situacích.
REALIZACE:
V rámci MPP budeme používat karty ctností, které dětem základně představí, čemu se
budeme věnovat a budou se objevovat po celou dobu probírané ctnosti. Jedné ctnosti budeme
věnovat 2 měsíce.
Cílem je vyhledávat a pojmenovávat ctnost v běžných aktivitách na DD a ta také
prostřednictvím aktivit a programů, které budou v rámci MPP realizovány.



OBECNÉ CÍLE MPP
1. výchova ke ctnostem
2. výchova ke zdravému životnímu stylu
3. rozvoj a podpora sociálních kompetencí
4. posilování zodpovědnosti dětí a mládeže za vlastní chování
5. příprava na odchod z DD a samostatný život
6. prevence sociálně patologických jevů

1. VÝCHOVA KE ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU STYLU
- podpora volnočasových aktivit (volnočasové kroužky, sportovní utkání…)
- sportovní kurzy a výlety
- péče o tělo a zdravé stravování

2. ROZVOJ A PODPORA SOCIÁLNÍCH KOMPETENCÍ
- společné komunity
- vzájemná spolupráce dětí s DD při denních úkolech
- vyjadřování a práce s emocemi (hry, společné sezení a diskuse…)
- podpora při komunikaci s rodiči/ rodinou

3. POSILOVÁNÍ ZODPOVĚDNOSTI DĚTÍ A MLÁDEŽE ZA VLASTNÍ CHOVÁNÍ
- spoluzodpovědnost za chod DD (denní úkoly - úklid, příprava stravy, práce

spojené s chodem DD)
- studium a příprava do školy
- komunikace s lidmi mimo DD - navazování přátelských vztahů s dětmi v okolí
- práce s chybou a její nápravou (spojeny s běžnými denními úkony)

4. PŘÍPRAVA NA ODCHOD Z DD A BUDOUCÍ ŽIVOT
- podpora při studiu
- finanční gramotnost
- komunikace s úřady, základní znalost a přehled
- podpora samostatnosti (doprovod a opora vychovatele)
- orientace na pracovním trhu a trhu práce



5. PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ
- besedy, přednášky
- spolupráce se státními složkami a organizacemi zabezpečující prevenci
- denní režim a řád
- zaměření měsíčního plánu práce a volba aktivit na oblasti zájmu prevence

6. Plán činností, aktivit a akcí MPP

CTNOST NA CELÝ ŠKOLNÍ ROK: VZÁJEMNOST
- rozdělení činností v rámci života na DD (služby, práce na zahradě, apod.)
- pomoc a pozornost starších dětí mladším dětem
- pomoc při organizování a chodu DD
- komunikace s vychovateli a společná tvorba aktivity na DD

1. ZÁŘÍ - ctnost měsíce: SEBEKÁZEŇ
- nástup do škol/školek - úkony spojené s přípravou do školy
- nové rozdělení skupin na DD - nastavování pravidel, zodpovědností apod.
- komunity na jednotlivých rodinných skupinách (dále jen RS)
- kroužky a volnočasové aktivity

2. ŘÍJEN - ctnost měsíce: SEBEKÁZEŇ
- ozdravné pobyty
- jednodenní výlety s výukou lyžování
- velké akce - Ukliďme Česko a Ukliďme les
- muzikoterapie

3. LISTOPAD - ctnost měsíce: OCHOTA
- příprava vystoupení na akce vánoční akce pro seniory, sponzory a město
- kreativní dílny (výroba přáníček a dárků)
- dobrovolnické programy pro starší děti

4. PROSINEC -ctnost měsíce: OCHOTA
- návštěva seniorů - vystoupení
- prázdninové návštěvy a pobyty u rodičů
- sportovní výjezd
- práce na zahradě DD

5.LEDEN- ctnost měsíce: LASKAVOST
- aktivity na podporu ctnosti
- promítání starších děti pro mladší děti
- beseda s PČR



6. ÚNOR - ctnost měsíce: OCHOTA
- podpora vztahů s rodinou
- besedy o zdravém životním stylu

7. BŘEZEN - ctnost měsíce: PRACOVITOST
- práce na zahradě DD
- podpora hledání brigád pro starší děti
- drobné opravy na DD pro kluky společně s vychovateli

8. DUBEN - ctnost měsíce: PRACOVITOST
- akce Ukliďme Česko
- práce na zahradě DD

9.KVĚTEN - ctnost měsíce: RESPEKT
- společné výlety (cyklo, túry apod.)
- aktivity na ctnost

10.ČERVEN - ctnost měsíce: RESPEKT
- dětský den na DD
- táborák na oslavu školního roku
- cyklovýlety

11. ČERVENEC
- poučení o prázdninové bezpečnosti
- společný pobyt s DD
- pobyty v rodinách
- tábory a pobyty
- výlety a aktivity pro děti na DD

12. SRPEN
- pobyty v rodinách
- tábory a pobyty
- výlety a aktivity pro děti na DD

7. Spolupráce s volnočasovými a zájmovými organizacemi, nadacemi

V rámci plnění MPP spolupracujeme s několika organizacemi zaměřující se na
trávení volného času dětí. Děti pravidelně dochází do volnočasových kroužků, během
školního roku a také se účastní akci, organizovaními našimi sponzory a podporvateli
nebo jinými organizacemi a nadacemi, které se spolupodílí na životě a fungování DD
Litovel.



Volnočasové kroužky: florbal, Hravá věda, Chovatel, ZUŠ - výtvarný obor, pěvecký
obor apod., taneční skupiny Kaster

Organizace spolupracují s DD: ZUŠ Litovel, FBC Tatran Litovel, DDM Litovel, ZŠ
Jungmannova Litovel, Bravebear, Slavata triatlon, Yourchange apod.

8. Hodnocení MPP

Hodnocení MPP proběhne na konci školního roku. V první řadě proběhne sezení
jednotlivých rodinných skupin. Řízenou diskusí projdeme celý připravený preventivní
program a zjistíme jeho vliv na děti a jeho vnímání dětmi.

Následně bude získaná zpětná vazba prezentovaná na poradě vychovatelů a vedení a
případné další poznámky budou zpracovány do dalšího roku a připravovaného MPP na další
školní rok.

Závěrečné úpravy jsou v kompetenci metodika prevence v konzultaci s ředitelem
zařízení.

9. Závěr

Za realizaci MPP zodpovídá metodik prevence, který koordinuje práci jednotlivých
vychovatelů. Metodik prevence se podílí na analýze současného stavu a zároveň na řešení
jednotlivých problémů.

MPP je součástí výchovy a vzdělávání dětí po celou dobu pobytu v dětském domově.
Účastní se ho všichni pedagogičtí pracovníci a zaměstnanci zařízení.

Program musí brát zřetel na věk a osobní charakteristiky jedinců. S MPP budou
seznámeni zaměstnanci a všichni vychovatelé na DD. Metodik prevence jej na konci roku
vyhodnotí a v případě nutnosti upraví a doplní.

Preventivní program je určen pro všechny skupiny dětí v jednotlivých RS. Při výskytu
rizikového chování a dalších problémů operativně upravujeme aktivity vymezené Vnitřním
řádem DD.

Schváleno dne: 1. 9. 2023


